

Ad-hoc-Mitteilung

Gemäss Art. 53 KR

Quartalsabschluss der Glärner Kantonalbank per 30.9.2022

Glarus, 28. Oktober 2022 – Die Glärner Kantonalbank (GLKB) erzielt nach drei Quartalen 2022 in einem herausfordernden wirtschaftlichen Umfeld ein positives Ergebnis. Die Hypothekarforderungen nehmen gegenüber dem Vorjahr um 351 Millionen Franken zu und die Kundengelder steigen um 918 Millionen Franken. Der Betriebsertrag erhöht sich um 5,1 Prozent auf 68,7 Millionen Franken und die Bilanzsumme liegt neu bei über 9 Milliarden Franken.

Positive Ertragslage

Der Nettoerfolg im Zinsengeschäft steigt um 10,6 Prozent auf 56,3 Millionen Franken. Eine gute operative Leistung, ein tieferer Zinsaufwand und die Auflösung einzelner Wertberichtigungspositionen tragen zu diesem guten Ergebnis bei. Der Kommissionserfolg nimmt um 13,3 Prozent auf 12,2 Millionen Franken zu. Haupttreiber hierfür ist der kontinuierliche Ausbau des Credit Servicing Angebots im «bitubi» Geschäft. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft nimmt dank positiver Entwicklung des Devisenerfolgs um 1,1 Millionen Franken auf 3,9 Millionen Franken zu. Die stark korrigierenden Märkte sorgen für wesentliche nicht realisierte Bewertungsverluste auf Finanzanlagen. In Summe resultiert beim übrigen ordentlichen Erfolg ein Minus in der Höhe von 3,6 Millionen Franken. Insgesamt verbessert sich der Betriebsertrag um 5,1 Prozent auf 68,7 Millionen Franken.

Investitionen in Produkte und IT

Der Personalaufwand steigt um 11,1 Prozent auf 28,3 Millionen Franken. Der Sachaufwand erhöht sich um 19,8 Prozent auf 17,8 Millionen Franken. Weiterhin kommen hier primär die laufenden Investitionen in neue Produkte sowie in die IT-Infrastruktur und -Sicherheit zum Tragen. Für die Abgeltung der Staatsgarantie wird der Maximalbetrag von 2,25 Millionen Franken abgegrenzt. Der Geschäftsaufwand nimmt in der Summe um 14,3 Prozent auf 46,1 Millionen Franken zu.

Verlangsamung des Kostenwachstums

Der Geschäftserfolg reduziert sich um 9,9 Prozent auf 18,9 Millionen Franken und der Reingewinn beträgt 16,4 Millionen Franken. Die Abschreibungen auf Sachanlagen steigen auf 4,1 Millionen Franken und für die Steuern werden 2,5 Millionen Franken bereitgestellt. Insgesamt zeigt sich gegenüber den Vorquartalen eine Verlangsamung des Kostenwachstums, worauf die Bank weiterhin ihr Augenmerk richten muss.

Zunahme bei Hypotheken und Kundengeldern

Das Geschäft mit Hypotheken entwickelt sich mit einem Wachstum von 351 Millionen Franken weiterhin positiv. Die Kundengelder nehmen um 918 Millionen Franken zu. Die Kassenobligationen profitieren vom steigenden Zinsniveau und verzeichnen ein Plus von 49,0 Millionen Franken. Die Bilanzsumme steigt um 19,1 Prozent auf 9,246 Milliarden Franken.

Kontakt:

Patrik Gallati
Bereichsleiter Unternehmenssteuerung
Glärner Kantonalbank
8750 Glarus
Telefon: +41 (0)55 646 74 50
E-Mail: patrik.gallati@glkb.ch

Glärner Kantonalbank auf:

glkb.ch/medien | [Facebook](#) | [Instagram](#) | [Twitter](#) | [LinkedIn](#) | [YouTube](#)

Glärner Kantonalbank

Die Glärner Kantonalbank ist stark im Kanton Glarus verankert. Mit ihren sechs Filialstandorten und 19 Bancomaten ist sie nahe bei ihren Kundinnen und Kunden und gewährleistet eine enge Begleitung der Unternehmerinnen und Unternehmer im Wirtschaftsraum. Seit 2014 ist die Bank an der SIX Swiss Exchange kotiert. Die Glärner Kantonalbank beschäftigt rund 300 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Als Universalbank ist sie auf das Hypothekar- und Spargeschäft sowie auf das Vermögensverwaltungs-, Anlage- und Firmenkundengeschäft fokussiert. Gleichzeitig gilt die Glärner Kantonalbank als digitale Vorreiterin im Schweizer Finanzmarkt und hat mehrere reine Online-Produkte lanciert. Mit ihrer Marke «bitubi» ist sie auch im Business-to-Business-Bereich mit Servicing- und Consulting-Dienstleistungen sowie mit Software-Lizenzierungen erfolgreich. www.glkb.ch

BILANZ

per 30. September 2022

	30.09.2022	31.12.2021	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	1'437'525	1'307'699	129'826	9.9
Forderungen gegenüber Banken	291'938	239'735	52'203	21.8
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	600'000	–	600'000	–
Forderungen gegenüber Kunden	711'474	511'038	200'436	39.2
Hypothekarforderungen	5'640'221	5'288'833	351'388	6.6
Handelsgeschäft	667	138	529	383.3
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	30'919	8'942	21'977	245.8
Finanzanlagen	383'988	304'490	79'498	26.1
Aktive Rechnungsabgrenzungen	8'373	3'987	4'386	110.0
Beteiligungen	6'099	6'099	–	–
Sachanlagen	22'778	22'862	–84	–0.4
Immaterielle Werte	–	–	–	–
Sonstige Aktiven	112'271	67'076	45'195	67.4
Total Aktiven	9'246'253	7'760'899	1'485'354	19.1
Total nachrangige Forderungen	19'026	20'470	–1'444	–7.1
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	–	–	–	–
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	873'263	621'477	251'786	40.5
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	5'475'463	4'606'913	868'550	18.9
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	135'500	50'647	84'853	167.5
Kassenobligationen	76'985	27'685	49'300	178.1
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'187'296	1'979'738	207'558	10.5
Passive Rechnungsabgrenzungen	76'311	66'015	10'296	15.6
Sonstige Passiven	14'506	3'623	10'883	300.4
Rückstellungen	727	1'750	–1'023	–58.5
Reserven für allgemeine Bankrisiken	81'000	81'000	–	–
Gesellschaftskapital	135'000	135'000	–	–
Gesetzliche Kapitalreserven	19'739	20'090	–351	–1.7
– davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	19'739	20'090	–351	–1.7
Gesetzliche Gewinnreserven	154'052	142'492	11'560	8.1
– davon gesetzliche Gewinnreserve	62'906	60'456	2'450	4.1
– davon Strukturreserve	28'136	25'686	2'450	9.5
– davon offene Reserve	63'010	56'350	6'660	11.8
Gewinnvortrag	10	7	3	42.9
Gewinn	16'401	24'462	–8'061	–33.0
Total Passiven	9'246'253	7'760'899	1'485'354	19.1
Total nachrangige Verpflichtungen	250'000	350'000	–100'000	–28.6
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	250'000	350'000	–100'000	–28.6
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	18'686	19'767	–1'081	–5.5
Unwiderrufliche Zusagen	179'229	156'469	22'760	14.5
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	16'184	16'184	–	–

ERFOLGSRECHNUNG

per 30. September 2022

	01.01.–30.09.2022	01.01.–30.09.2021	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	49'922	52'879	-2'957	-5.6
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	5'479	3'316	2'163	65.2
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1'721	1'444	277	19.2
Zinsaufwand	-4'765	-5'022	-257	-5.1
Bruttoerfolg Zinsengeschäft	52'357	52'617	-260	-0.5
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	3'906	-1'752	-5'658	-322.9
Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft	56'263	50'865	5'398	10.6
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	7'670	7'765	-95	-1.2
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	3'343	2'101	1'242	59.1
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	2'184	1'964	220	11.2
Kommissionsaufwand	-1'039	-1'101	-62	-5.6
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	12'158	10'730	1'428	13.3
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	3'901	2'794	1'107	39.6
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	2	5	-3	-56.0
Beteiligungsertrag	560	452	108	23.9
Liegenschaftenerfolg	54	35	19	55.4
Anderer ordentlicher Ertrag	727	1'227	-500	-40.7
Anderer ordentlicher Aufwand	-4'941	-693	4'248	613.0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	-3'597	1'026	-4'623	-450.6
Betriebsertrag	68'725	65'415	3'310	5.1
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-28'338	-25'510	2'828	11.1
Sachaufwand	-17'790	-14'851	2'939	19.8
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-2'250	-2'250	-	-
Subtotal Geschäftsaufwand	-46'128	-40'361	5'767	14.3
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-4'064	-3'700	364	9.8
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	348	-391	-739	-189.0
Geschäftserfolg	18'881	20'962	-2'081	-9.9
Ausserordentlicher Ertrag	-	16	-16	n.a.
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-2'480	-3'140	-660	-21.0
Gewinn	16'401	17'838	-1'437	-8.1